<sup>472</sup> Ms.: 1577.

<sup>473</sup> Ms.: perhibensur.

indictionis, præsidente Sanctæ Romanæ Ecclesiæ domino Urbano [256r] papa Tertio, et regnante domino nostro illustri et magnifico rege Vuglielmo, nec non eiusdem Cavensis Ecclesiæ existente abbate domino Benencasa. Ad huius autem cognitionis perpetuam memoriam, que præfata sunt, per manus Marini clerici Ecclesiæ nostræ in scripto religi iussimus et sigillo nostro appposito fecimus insigniri feliciter, amen. Prædicte Ecclesiæ altare maius dedicatum est in honorem Sanctæ Trinitatis, Sancti Gregorii, Sancti Laurentii, Sancti Nicolai, et Sancti Thomæ martiris, et sunt in eo recondite reliquie sanctorum, scilicet: Sossii, Petri exorciste, Nerei et Archilei dalmatice, sancti Petri apostoli, de velo sanctæ Cecilie, sancti Athanasii Neapolitani episcopi, de nervis sancti Ianuarii, de cinere sancti Laurentii, sanctorum Audifax et Abacuc, sancti Gregorii Naziazeni, sancti Nicolai episcopi, sancti Stephani Protomartiris, et sancti Thome martiris. Et altare minus dedicatum est in honorem Sancte Mariæ Virginis, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli. Et sunt in eo recondite reliquie sanctorum Joannis et Abaciri, sanctæ Victoriæ martiris, et sancti Pauli episcopi”.

Dicendosi nella bulla soprascritta come l’altar maggiore di essa chiesa fu, nella consecrazione fattane, dedicato<sup>474</sup> in honore della Santissima Trinità e non meno di San Gregorio che di San Tomaso Martire, alcuni furono di parere che, ancorché la chiesa primieramente si denominasse di San Gregorio, essendo poi cresciuta la divotione verso di san Tomaso, lasciato d’intitolarsi da quel santo si fusse da questo denominata, come ad altre chiese è accaduto, e particolarmente a quella di San Giorgio, ch’essendo dedicata al Salvator del Mondo, e detta la Severiana, per l’oratorio in essa fatto di San Giorgio, del qual santo appresso a’ populi s’avanzò la divotione, da questo santo fu denominata, e casi d’altre molte chiese che per brevità si lasciano. Ma ciò par che si renda vano mentre fino da’ tempi de’ greci imperadori, per quel che ne riferisce l’Engenio, si ritrova fatta menzione della chiesa di San Tomaso di Capuana, [256v] la quale a san Tomaso Apostolo fu dedicata.

Dice il padre Alvina che dietro di questa chiesa di San Tomaso era una picciola cappella beneficiale sotto il titolo di Santa Maria dell’Hospedale, al presente profanata et il suo beneficio trasferito a questa chiesa di San Tomaso.

Fu anche unita a questa parrocchia la cura dell’anime della chiesa di San Christofaro, sita nella medesima regione di Capuana, nel vico che cala verso la Piazza di Forcella, et era una delle 22 parrocchie antiche di Napoli; la qual chiesa al presente non si vede, per essere incorporata al monasterio di Santa Maria della Pace de’ frati del beato Giovanni di Dio, come lo disse lo stesso padre Alvina, e prima di lui il Sommonte nel capitolo II del libro 1° dell’*Historia di Napoli*.